PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E GESTÃO PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE CENTRAL DE LICITAÇÃO

CIRCULAR Nº 001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, informa a todas as empresas interessadas, que

após questionamento, resolve publicar a CIRCULAR ao Edital do Pregão Presencial n°
027/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO,
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGEM AÉREA NACIONAL E
INTERNACIONAL, TERRESTRE PARA TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICÍPIO
DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ/BA.

As empresas interessadas na participação do presente certame devem se ater que o

percentual de desconto deverá ser aplicado sobre a tarifa do bilhete de passagem e a
remuneração das agências.

Em suma, o bilhete aéreo é composto por 3 valores:

1) Tarifa = remuneração da companhia aérea;

2) Taxa de embarque = remuneração da administradora dos aeroportos;

3) FEE/RAV/DU/Taxa de Administração/Taxa de agenciamento.

Logo, o desconto deverá ser aplicado sobre a tarifa do bilhete e a FEE/RAV/DU/Taxa de
Administração/Taxa de agenciamento, excluindo a taxa de embarque.

E que os envelopes 1 – Proposta de Preços e 2 – Documentos de Habilitação podem ser
encaminhados pelos Correios, só que a Prefeitura Municipal não se responsabiliza se os
documentos não chegarem antes da data e horário da abertura.

Feito os devidos esclarecimentos, fica mantida a data e horário do certame acima indicado.

Publique-se, registre-se e intime-se.

 São Sebastião do Passé, 08 de outubro de 2019.

Sanderson Angelo Pereira Santos
Pregoeiro Oficial